§. XXXV.

§. XXXVII.

Atque talis aliqua de poetica, quae in pluribus summi do-
ctoris nostri orationibus spectari possit, vi et arte disputatio
nec otiosa videri poterit, nec infructuosa etiam ad ipsam eius
doctrinam, seu ex libris sacris interpretando eruendam illam,
seu ad verae vitae usus docendo transferendam.

§. XXXVIII.

Quod primum attinet, legem illam in aliis poetis inter- Interpre-
pretandis cuilibet religiosissime servandam, qua non nisi prima- ti,
riam eorum rationem interpretando eruendam spectare iube-
mur, ad IESV etiam orationes transferre nunquam negligat
interpres. Nunquam orationes, sententias, parabolas, allego-
rias, poetica luce micantes, ad pedestrem orationem deprimere
audeat. Nunquam anxie interpretando perscrutetur, quae figu-
ratae orationis figurae sunt. Nunquam anquirat, quae sin-
gulis imaginum lineolis aut ornamentis notio subsit. Nun-
quam iis, quae nisi ornanda aut locupletanda orationi inser-
viunt, omnibus et singulis inesse putet significationis pondera.
Multae, ni fallor, difficultates evanescerent, multa, quae inso-
lentius dicta videbantur, minus offenderent, si illam legem
omnes curatius observarent.

§. XXXIX.

Qui vero populum docet, et ea in re discat ab EO, qui Atque po-
summum nobis praepositus est exemplar. Ab eo discat, qui sit pulum de-
sublimis in dicendo, idemque simplex, brevis, idemque perspi- centi,
cuus, in audientium animos suaviter se insinuans, idemque gra-
vis, figuratae orationis luminibus, idemque rerum ponderibus

commendabilis. Ab eo discat, quænam ad populum oratio vere popularis sit; non illam, quam qui inter nos ea de re praecipiunt, plerique et sensu et phantasia torpentes illi, sexcenties eadem occinendo iterum iterumque commendant, ieiunam illam, frigidam atque elumbem, nec affectus quidquam nec figuratae orationis spirantem, licet ad omnes artis logicae regulas legitime disposita sit, per omnes, quas schola crepat, chriarum flexus artificiose traducta: sed potius ingenium illam et fales, nunc verborum tonitrua, nunc molliores tanquam zephyro leniter aspirante susurros, nunc severiorem sententiosae simplicitatis sonum requirere; gnaviter suadendo, desuadendo, monendo, reprehendendo, vehementer rogando, dehortando, minitando audientium animos tentare; figuratae orationis eiusque vividæ, adumbrantis omnia, et ad sensus iudicium revocantis, vi et arte, in omnes partes versandas. Quamvis utique solerter curandum, ut ea, quae populi ingenio, sermoni, necessitatibus ac commodis convenientissima sunt, tam penitus perspecta atque animo infixa habeat ad populum dicturus, ut, summi illius doctoris exemplum secutus, inde haurire omnia haec dicendi articia possit.

T A N T V M.

TU vero, quem summum exemplar, quem divinum doctorem veneror, ignoscas quaeſo audaci, qui divinarum virtutum Tuarum fertu per omnia secula fragrantia, humanae fragilitatis lauream innectere ausus est. Ipſe Te FILII HOMINIS nomine, tamquam aliis cariore, appellabas. Quamvis in divina effeſſa forma, rapinae tamen non
duce-

ducebas Tuam cum DEO aequalitatem, sed adeo te demittebas, ut incomtam servi formam indueres. Quamvis tota divinitas in Te splendorer *σωματικως*, tamen hebetantis mortalium generis misertus, eius radios modesto humanae comitatis velamine obducto temperabas. Iam ergo salve, TU, quem ardentissimo amore complector, salve inter fratres meos, salve in poetarum atque vatum laurifero luce. Summa mihi voluptas est, et hoc nomine per unctum a DEO te suspicere. Animosum me reddit et beatissimum, quod virginis sanctissimae filium et hoc nomine FRATREM salutare mihi liceat, quamvis altissime infra maiestatis Tuae fastigium deiecto. Suaviorem, humaniorem, cognatiorem quasi radiantem tuam imaginem mihi depingit. Animum mihi erigit, ita, ut aemulari Te, nunquam adsequendum, audeam. Devincit me TIBI dulcissimis firmissimisque vinculis, vinculis familiaris amoris.

Te Te oro, tandem respice me bonus,
Tibique nodo iunge adamantino;
Id namque solum, unumque et omne
Reddere quod potis est beatos.

Quicunque iunxit Te sibi, et altius
Vni adhaerescit; continet omnia
Teque, omnibus circumfluentem
Divitiis, nihilique egentem.

Tu cum necesse est, nullibi deficis,
Ultroque praebeas omnibus omnia,
Ipsumque Te, qui sis futurus,
Omnibus omnia subministras.

Laboriosis Tu vigor inclytus,
Tu portus alto navifragantibus
Tu fons perennis perstrepentes
Qui latices salientis ardent.

Tu summa nostris pectoribus quies,
Tranquillitasque, et pax placidissima,
Tu mensus es rerum modusque,
Tu species et amata forma.

Tu meta, pondus, Tu numerus, decor,
Tuque ordo, Tu pax, atque honor, atque amor
Cunctis, salusque, et vita, et aucta
Nectare et ambrosia voluptas.

Tu verus altae fons sapientiae,
Tu vera lux, tu lex venerabilis,
Tu certa spes, Tuque aeviterne
Et ratio, et via veritasque.

Decus', iubarque, et lumen amabile,
Et lumen alnum atque inviolabile;
In summa summarum; quid ultra?
MAXIMVS, OPTIMVS, VNVS, IDEM.

Landesbibliothek Oldenburg

Landesbibliothek Oldenburg